
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/04166 

 Del: 15/06/2022 

 Proponente: Servizio Infanzia, Attività Educative, Ludiche e Formative 

 

OGGETTO: 

Progetto per l'inclusione dei minori rom, sinti e caminanti - Affidamento diretto laboratori extrascolastici

 

LA DIRIGENTE

Premesso che:

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2022/0006 del 28/02/2022 sono stati approvati i Documenti di 

programmazione 2022/2024: approvazione note di aggiornamento al DUP – Bilancio Finanziario – nota 

integrativa e piano triennale investimenti;

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 209 del 17/05/2022, immediatamente esecutiva, è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2022/2024 e che con il medesimo atto i responsabili dei servizi 

e degli uffici sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla 

realizzazione del programma;

- con Decreto del Sindaco n° 7 del 16/02/2021 è stato conferito alla sottoscritta l'incarico di Dirigente del 

Servizio Infanzia, Attività Educative, Ludiche e Formative;

Premesso che il Comune di Firenze ha tra le sue competenze la gestione e lo sviluppo di attività educative e 

formative rivolte agli  studenti delle scuole del territorio comunale, nonché la promozione e il  sostegno di  

forme di inclusione sociale, nel contesto scolastico e territoriale dei diversi gruppi etnici presenti sul territorio;

Pag. 1 di 7 DD/2022/04166



Preso atto di quanto contenuto nei seguenti documenti: Asse 3 del PON “Inclusione” che prevede il sostegno 

alla realizzazione di “Sistemi e modelli di Intervento sociale”; la priorità di investimento 9ii – “L'integrazione  

socioeconomica delle comunità emarginate quali i Rom”, del PON “Inclusione”, che prevede azioni a sostegno  

dell’obiettivo  specifico  9.5  “Riduzione  della  marginalità  estrema e  interventi  di  inclusione  a  favore  delle 

persone  senza  dimora  e  delle  popolazioni  RSC”,  ed  in  particolare  l’Azione  9.5.1,  che  prevede  Azioni  di  

contrasto dell’abbandono scola-stico e di sviluppo della scolarizzazione e pre-scolarizzazione;

Visto il Progetto nazionale per l’inclusione e l’integrazione dei bambini rom, sinti e caminanti e le relative 

Linee di attività per il Programma Operativo nazionale, definite per la realizzazione degli obiettivi previsti 

dall’Azione 9.5.1 dell’Asse 3 del PON “Inclusione”;

Vista  la convenzione tra la Città di  Firenze,  in qualità di  beneficiario del PON Inclusione, e la Direzione 

Generale per la lotta alla povertà e per la programmazione sociale del Ministero del Lavoro e delle Politiche 

Sociali sottoscritta in data 30 settembre 2020 approvata con determinazione dirigenziale n.5226 del 27 agosto 

2020 che prevede come termine di scadenza della stessa il 31 dicembre 2023;

Preso  atto che nell’Accordo  di  Programma  Legge  285/97,  approvato  con  Delibera  2019/G/00603  del 

10/12/2019, è previsto un intervento volto all’integrazione e l’inclusione dei bambini Rom Sinti e Caminanti,  

con finanziamento destinato di Euro 15.000,00;

Preso atto che con la determinazione n. 3960/2022 dell'08/06/2022 è stato effettuato l’accertamento della 

somma di  Euro 860.940,60,  e  sono stati assunti i  relativi  impegni  delle  risorse  del  Fondo Nazionale  per  

l’infanzia e l’adolescenza, assegnate dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri-Dièartimento Politiche per la  

Famiglia con  Decreto del 28 dicembre 2021 (registrato dalla Corte dei Conti in data 07 febbraio 2022), fra i 

quali l’impegno 2022/5943 generico per Euro 15.000,00 destinato al progetto Rom Sinti e Caminanti;

Considerato che:

- con la determina dirigenziale n. 6520 del 15/10/2020, sono state ammesse, per l’anno scolastico 2020-2021,  

n. 46 proposte laboratoriali relative al progetto Tuttinsieme 2020/2021, come risulta dai verbali conservati agli  

atti presso l’ufficio CRED Ausilioteca;

- con la determinazione dirigenziale n. 7186 del 16/11/2021 con la quale è stata prorogata la validità del 

cataloto approvato con determina n.2020/6520 ed è stato approvato l'Avviso Pubblico per Manifestazione di 

interesse per la presentazione di proposte laboratoriali nell’ambito del Progetto Tuttinsieme per l’integrazione 

a.s. 2021/2022; 

Pag. 2 di 7 DD/2022/04166



- con la determinazione dirigenziale n. 7749 del 2/12/2021 è stata nominata la commissione di valutazione 

relativa all’avviso sopra citato;

- con la determinazione dirigenziale n.8039 del 10/12/2021 la commissione di valutazione ha ammesso 14  

proposte laboratoriali relative al Progetto Tuttinsieme 2021/2022; 

- che il catalogo presente, in assenza di nuova procedura, è da intendersi quale elenco di progetti attivabili per  

la realizzazione di percorsi di inclusione nei contesti scolastici ed extrascolastici;

Dato atto che:

-considerata la molteplicità delle aree progettuali inserite nelle Linee di indirizzo del progetto Tuttinsieme, per  

ciascun affidamento non sarà superata la soglia prevista all’art. 36 c. 2 lett. a) per l’affidamento diretto, pari a €  

40.0000;

- in base a Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento  

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 

e gestione degli  elenchi di operatori economici” l’individuazione degli  operatori economici da invitare alla 

presentazione dell’offerta è stata valutata tenendo conto del rispetto dei  principi  di  cui  all’articolo 30 del 

Codice dei contratti pubblici e delle regole di concorrenza;

Ritenuto  necessario  assegnare  alle  scuole  partecipanti al  Progetto  Nazionale  “Integrazione  ed  inclusione  

scolastica e sociale a favore dei  minori  rom, sinti e caminanti” – PON Inclusione 2014/20  ,  laboratori  da 

svolgersi nei contesti extrascolastici tra quelli delle offerte del progetto Tuttinsieme ai sensi degli artt. 36 c. 2  

lettera a) e 37 c. 1 del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, tramite la piattaforma START - Sistema Telematico Acquisti  

Regionale della Toscana;

Ricordato che ai sensi dell'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n.50/16 nelle procedure di cui all'articolo 36, comma 2, 

lettere a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 

equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 

della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 

Preso Atto delle  lettera d’invito con la  relativa modulistica, con cui  si  è  proceduto all’espletamento delle 

procedure tramite la piattaforma START - Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana;

Dato atto  che sono in corso i  controlli  sui  requisiti  di  cui  all'art.  80 del D.Lgs.  n.50/16 e che la stazione  

appaltante intende avvalersi della facoltà di cui all'art. 8 comma 1 let. a) della Legge 120/20; 

Ritenuto:

Pag. 3 di 7 DD/2022/04166



-  di  procedere alla  stipula del  contratto mediante corrispondenza secondo l’uso del  commercio,  ai  sensi 

dell’art 32 c. 14 del Dlgs 50/2016;

Viste le proposte pervenute da parte da:

• ASD Sport Rugby and Friendship - proposta di laboratorio denominata “Scuola di rugby...scuola di 

vita”;

• Quartotempo Associazione - proposta di laboratorio denominata “Sportivamente a scuola”;

Dato  atto  che,  secondo quanto  previsto  dall’art.  21  quinquies  comma 1  della  Legge  241/90  (revoca  del 

provvedimento), per sopravvenuti motivi di pubblico interesse ovvero nel caso di mutamento della situazione  

di fatto non prevedibile al momento dell'adozione del provvedimento, il provvedimento amministrativo ad 

efficacia durevole può essere revocato da parte dell'organo che lo ha emanato;

Dato atto che il servizio in questione non è offerto dalle Convenzioni Consip di cui all'art. 26 Legge n. 

488/99 e ss.mm.ii; 

Ritenuto pertanto di affidare la realizzazione dei seguenti laboratori alle scuole coinvolte nel progetto PON FSE 

Inclusione  RSC,  inseriti nel  catalogo  dell'offerta  dei  progetti Tuttinsieme,  con  riferimento  alle  offerte  

economiche rimesse dai soggetti attuatori come segue: 

• ASD Sport Rugby and Friendship - proposta di laboratorio denominata “Scuola di rugby...scuola di 

vita”– n.2 laboratori – al Costo di euro 1.100,00 IVA esclusa (euro 1.342,00 compresa iva al 22% a 

classe) (totale euro 2.684,00 incluso IVA al 22%);

• Quartotempo  Associazione-  proposta  di  laboratorio  denominata  “Sportivamente  a  scuola”-  n.  1 

laboratorio - € 764,92 esclusa iva - euro 933,20 compresa IVA al 22%; 

Dato atto:

• che il costo offerto è da ritenersi congruo in relazione agli interventi realizzati e ai costi di riferimento;

• che le certificazioni relative alla Legge 136/2010 e 217/2010 in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari, le dichiarazioni rilasciate ai sensi dell’art. 46 e 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445 e s.m. e 

all’art 80 del Dlgs 50/2016 sottoscritte dal soggetto attuatore, sono conservati in atti presso gli uffici 

della Direzione Istruzione;

• che la posizione fiscale risulta da dichiarazione conservata agli atti d'ufficio;

Pag. 4 di 7 DD/2022/04166



• che nel presente servizio non sono previste interferenze in quanto trattasi di prestazione di natura 

intellettuale;

Ritenuto di procedere all'avvio dell'esecuzione nelle more dei controlli di cui all'art. 80 del D.Lgs. n.50/16,  

dando atto che, se nel corso delle verifiche dovesse riscontrarsi l'insussistenza dei requisiti, si procederà alla  

risoluzione del contratto; 

Considerato che la somma pari a Euro 3.617,20 necessaria per la realizzazione delle attività sopra menzionate, 

da realizzarsi entro settmbre 2022, sarà assunta impegnando la somma sul capitolo 27765 anno 2022 a favore  

dei soggetti sopramenzionati, nel modo seguente:

• ASD  Sport  Rugby  and  Friendship: euro  2.684,00 inclusa IVA al  22%  -  CB  51440  CIG 

ZA636B7235 assumendo un subimpegno a valere sull'impegno 2022/5943; 

• Quartotempo Associazione:  euro 933,20 inclusa IVA al  22% -  CB  45682 CIG ZA036B7388 

assumendo un subimpegno a valere sull'impegno 2022/5943; 

Richiamati i principi e le disposizioni contenute nella legge 6 novembre 2012 n. 190, per la prevenzione e la  

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione e, in particolare, il disposto dei  

commi 16 e 32 dell'art. 1;

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è la responsabile del Servizio Infanzia, Attività  

educative, ludiche e formative, la quale dichiara l’esclusione del conflitto di interessi in relazione all’oggetto 

dell’affidamento, ai sensi dell’art. 42 del Codice dei Contratti;

Visti

- il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii;

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii;

- il Regolamento Generale per l’Attività Contrattuale dell’Ente;

- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

- l’art.58 e l’art.81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze

- l’art.107 e l’art.183 del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Pag. 5 di 7 DD/2022/04166



D E T E R M I N A

Per tutto quanto esposto in narrativa, integralmente richiamato:

1) di realizzare le attività previste dal progetti “Tuttinsieme” sopra menzionate per le scuole partecipanti al  

progetto nazionale per l’integrazione e l’inclusione dei bambini Rom Sinti e Caminanti PON FSE Inclusione  per 

complessivi euro 3.617,20;

2) di affidare la realizzazione dei seguenti laboratori alle classi coinvolte nel progetto PON FSE Inclusione RSC,  

inseriti nel catalogo dell'offerta dei progetti Tuttinsieme, con riferimento alle offerte economiche rimesse dai  

soggetti attuatori come segue: 

• ASD Sport Rugby and Friendship - proposta di laboratorio denominata “Scuola di rugby...scuola di 

vita”– n.2 laboratori – al Costo di euro 1.100,00 IVA esclusa (euro 1.342,00 compresa iva al 22% a 

classe) (totale euro 2.684,00 incluso IVA al 22%);

• Quartotempo  Associazione-  proposta  di  laboratorio  denominata  “Sportivamente  a  scuola”-  n.  1 

laboratorio - € 764,92 esclusa iva - euro 933,20 compresa IVA al 22%; 

3) di procedere all'avvio dell'esecuzione nelle more dell'esito dei controlli di cui all'art. 80 del D.Lgs. n.50/16 ai  

sensi dell'art. 8 comma 1 let. a) della L. 120/20, dando atto che, se nel corso delle verifiche dovesse riscontrarsi  

l'insussistenza dei requisiti, si procederà alla risoluzione del contratto;

4)  di  stabilire  che  la  somma  pari  a  euro  3.617,20 necessaria  per  la  realizzazione  delle  attività  sopra 

menzionate, da realizzarsi entro settembre 2022, sarà assunta impegnando la somma sul capitolo 27765 anno 

2022 a favore dei soggetti sopramenzionati, nel modo seguente:

• ASD  Sport  Rugby  and  Friendship: euro  2.684,00 incluso  IVA  al  22%  -  CB  51440 

CIG ZA636B7235 assumendo un subimpegno a valere sull'impegno 2022/5943; 

• Quartotempo Associazione:  euro 933,20 inclusa IVA al  22% -  CB  45682 CIG ZA036B7388 

assumendo un subimpegno a valere sull'impegno 2022/5943;

5) di pubblicare il presente atto sulla sezione Profilo del Committente della pagina Amministrazione 

Trasparente-

Pag. 6 di 7 DD/2022/04166



Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Simona Boboli

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2022 27765 2022/5943 1
€ 

2.684,00

51440 - SPORT, RUGBY 

AND FRIENDSHIP ASD

2) U 2022 27765 2022/5943 2 € 933,20
45682 - A.S.D. 

QUARTOTEMPO FIRENZE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Responsabile Ragioneria

Pag. 7 di 7 DD/2022/04166


	Determinazione dirigenziale DD/2022/04166

